inspergo, -ere [1] difflo.

Cuius (*sc. scuti*) e vertice flos bicolor exurgit celestinus albo illuminatus et viridis auro subtiliter inspersus, qui in folia et uberrima quidem excrescens ... scutum ipsum ... undique exornat: 1514/ XV *Turul* 1891 p.63.

instabilitas, -atis *f.* [12]

Ut humana conditio per alterationem sui status huius saeculi instabilitatem agnoscat: *AASS Transl.Pauli* p.568. Nescientes Valachorum ipsorum instabilitatem et infidelitatem recidivam et inconstantiam: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.62. Volentibus (*sic, var.: volentes*) nihilominus malignitatem discurrencium fratrum salutari precludere remedio et instabilitatis eorum animo obviare ordinavimus *etc.:* GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.97 (Rubr. XLVII).

instigatio, -onis *f.*

De consilio et instigatione nobilis dominae Magdalena vocatae: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.330.

instinctus, -a, -um [43]

Non tamen sine instinctu Spiritus Sancti debet quis occidere se propterea, ne a Turcis captivus deducatur: *Bárczi* p.62. OS 16 c.7.

instita, -ae *f.* [2]

Quandam domum suam parvam acialem inter institas in vicinitate domus confraternitatis Sancte Katherine virginis ... habitam: 1475 Végh, *Buda* p.103.

instituo, -ere

Quapropter tandem nos castrum ipsum obsidione circumdatum et machinis institutum expugnare fuimus coacti: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.65.

institutum, -i *n.*

Quas (*sc. Oblationes*) vestra maiestas pro suo liberali instituto nobis fecit: 1505 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.420.

instructor, -oris *m.* [4]/3 *ad 2:*

Benedictus es Domine, ... / quia visitasti plebis tue laborem / Sanctum Gerardum panno (*sic, recte forsan: dando*) instructorem: XIVex. *Off.Ger.* p.22.

instructus, -a, -um [1]

Veremur, ne hostes nos citius, quam sit opinio, adorianur, sunt instructissimi paratissimique tam per flumina, quam per terras: 1522 *Acta Tom.* VI p.29.

insufficiens, -entis *adi.*

Cuius potencie quam sim insufficiens, sanctitas vestra bene intelligit: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.593.

insularis, -e [1]

Hic ... exercitum comparavit, ... adiunxit etiam Peucinos, insulares quidem viros ac bello asperos: BONF. I,2,110.

insuo, -ere [3] *ad 2:*

Qui culleis insui et in profluentem demergi solent: BONF. III,1,36. Paulus ... bovino tergo insutus in profluentem ab Hervoia ... demersus est: BONF. III,3,141. Quibus (*sc. cruciatibus*) enectum culeoque insutum alligato gutturi lapide in Danubium clam demerserunt: BONF. III,4,23.

insuper *adv.*

Commendo insuper tuce magnificentice invidos illos et honoris mei Zoilos: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

intactus, -a, -um

Quicquid Bohemia, Silesia, Moravia militia valent, regiones adhuc florentes et a barbaricis cladibus intactae: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.256.

integranter *adv.*

Integranter: 1424/1504 *Zsigm.oklt.* XI,269.

integritas, -atis *f. subst.*

Egidium Moravum meum, hominem mehercle non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum

mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

integro, -are

Iniquitatem odisse et iustitiam diligere fidemque catholicam integrare inviolatamque servare vos per hoc efficaciter ostendentes: 1417 *CD Hung.* X/5 p.763.

intellectivus, -a, -um [6]

Et tacebit, scilicet attentus meditationibus, retrahendo sensus ab exteriori apprehensione. Imaginativam a mundanorum fantasmatum formatione. Memorativam ab infestantium recorda[t]ione et intellectivam a racionacione etc.: GREG.GYÖNGY. *Decal.* p.5.

intelligentia, -ae f. megértés, egyetértés

Ut ... nostris ... coeptis et adoperationibus non solum inter nos mutuae necessitudinis et benivolentiae concordia, verum et inter haec duo regna pax perpetua et intelligentia certissima veraque mutuae vicinitatis benivolentia firmaretur: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.175. In sequentes conclusiones ... devenimus pro conservatione dictae pacis, intelligentiae, amicitiae et bonae fraternitatis, qua iam pridem utrimque perturbatae fuerunt: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.164. Cf. inferius p.165: ambae maiestates ... in caritate atque intelligentia et sempiterno amore vivant. Quod nos cum praefato ... rege Poloniae, ... quemadmodum antea semper, ita etiam deinceps in mutua et fraterna caritate atque intelligentia et sempiterno amore vivamus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.502.

intemeratus, -a, -um

Orator regius ... dicere debet regiam maiestatem ... promissam fidem ... semper intemeratam observasse: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.39.

intemperanter [1] *adv.*

Cohortes ... per aliquot dies morati et quasi ad semet reversi adeo se intemperanter et avaro gerere ceperunt, ut etc.: BONF. V,3,23.

intemperantia, -ae f.

Virginibus Christianis per omnem libidinis intemperantiam turpissime abutuntur (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.48 .

intemperate [1] *adv.*

Socios exorant, ne temere intemperateque in hostem erumpant: BONF. III,6,6.

intemperatus, -a, -um [3]/2

Filium ... in matris solacium reliquit, quam alio pacto nunquam ab intemperato dolore coercere potuisset: BONF. III,1,150.

intempestive [2]/1 *posit.*

Acer et excelsus viro fuit animus, consilium prudens callidumque, cui mos erat nil inconsulte, nil intempestive agere: BONF. III,4,268.

intendo, -ere

Hac libet, hac rapidis intendere carbasa ventis: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Eleg.* 30,13 (p.126).

intensus, -a, -um *comp.*: intensio

Dum necessaria providemus, ad intensionis (*sic ed., recte intensioris?*) fidelitatis cumulum eorum animos ... inclinamus: 1284 *Reg.duc.* 133 = 135. *CD Hung.* V/3 p.210-t 1.

inter (*acc.*) *praep.*

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam asinus inter apes consuevit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

intercessibilis, -e

... interveniente nichilominus intercessibili supplicatione magistri Iohannis ... annuimus, ... *ut etc.*: 1370/1384 Sütt , *Gesta* p.7.

intercido, -ere [2]

Ne tempore succedente cultus divinus in ea (*sc. capella*) quoquo intercidat vel remittatur: 1520 Balogh, *Bakócz*

p.75.

intercipio, -ere

Non illis rupes, non obuius obstitit amnis, / non interceptae saevis victoribus arces: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,185-186. Vectabit (*sc. hostis*) plaustris segetes, intercipe messem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,220.

intercludo, -ere

Quas quidem literas inspecie vobis mittimus presentibus interclusas: 1437 Knauz, *Kortan* p.230. Per vulnera, caedes cruoremque nostri militis grassanti hosti et in dies in Christiani imperii viscera magis magisque irrupenti iter pro virili intercludere nitentur: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.561.

interclusio, -onis f.

Quod nos tenorem et copiam bullarum sanctissimi in Christo patris et domini ... Urbani papae moderni sub interclusionem sigilli nostri authentice (*sic ed.*) vobis transmittere deberemus: 1366 Wagner, *Anal.* III p.165.

intercurro, -ere

Tu saepissime nostro sermoni intercurris: 1454 Ábel, *Anal.* p.220. Adeo ... quotidiana dimicatione conterimur, ut vix arbitrer ullum anno toto intercurrere diem, quo non ex alterutra acie quispiam aut caesus occumbat, aut vulneratus excedat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

interdiu [3]/2 adv.

Cum tempus advenisset idoneum, quo pre tenebris non modo noctu, sed interdiu iter facere nemo potuisset: BONF. II,2,48. Erumpunt interdiu oppidani et quandoque noctu sevos tumultus in castris excitant: BONF. III,2,90. Quippe qui interdiu urbem protegunt, fractos noctu muros resarciunt: BONF. III,4,352. Praefectus Albane arcis ... interdiu ac noctu Turcorum cuniculis occurrere contendit: BONF. III,4,366. Hi ... muros interdiu noctuque quatiant: BONF. III,7,248.

interemptio, -onis f.

Quod dicti Olachi ... ofensiones, interemptions ac alia facta naphanda (*sic*) perpetrarent potentialiter et minus iuste: 1383 *CD Hung.* X/8 p.123.

interfluo, -ere [4]/3

Hanc (*sc. planitiem*) fluvius interfluit, qui Scithniza nunc dicitur et ab Illyrici montibus defluens aliquamdiu vagatus Istrum influit: BONF. III,7,72. Id agunt, id moliantur (*sc. Turci*), ut nobis ... de medio sublatis circa Germaniae praecordia versari et quacumque Albis et Rhenus interfluit, infesta arma concutere possint: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

interfluvium, -ii n. átfolyás

Albani ... pastores sunt, ... mira soli fecunditate preediti ac Cyri presertim amnis interfluvio: BONF. I,1,266.

interiaceo, -ere

Nam quidquid duris Piceni a gentibus agri / ad mare Trinacrium geminas interiacet undas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,5-6.

interiectio, -onis f. subst.

Divina sapientia ratiouonis sue lege multiplici creature a se condite iura disponens quemadmodum eminens celum syderibus ornat et subiectam terrarum latitudinem vernantium rerum varietate depingit, ita circulares operum cursus voluit interiectione dierum celebrium variari, ut fidelium devotio, que in quotidiana torpescit, demum interposita sanctorum sollempnia vero reduci salubri eorum exemplis ad pietatis desideria revirescat, et qui corpore peregrinantur, ab illis eorum festivitibus et gaudiis impermixtis perfecte conversationis studium et morum similitudinem specialiter interesse ad hec autem non solum exhortacionibus admonendus est Dei populus, verum etiam specialium munerum largicionibus inducendus, ut ad spem eternorum saltem gustata ... etc.: 1453 Török, *Magyarország primása* II p.67.

interlabor, -i [2]/2

Quem (*sc. fluvium*) e montibus ... defluere diximus mediamque interlabi Sarmatiam: BONF. I,1,221.

intermisceo, -ere [6]/5

Cum plausu et incredibili letitia Mariam reducem omnes excipiunt, intermiscerant congratulationibus publicis lacrimas: BONF. III,1,341. Ambitioni quandoque gemitum, quandoque vagitum intermiscet (*sc. rex Ladislaus*):

BONF. III,4,206.

intermissio, -onis f.

Dominus Nicolaus ... nunc etiam post sui carceribus et vinculis a predictis liberationem nostram absque intermissione temporum sectando clemenciam die noctuque nostris non cessat insudare serviciis: *1404/1406 TGy 1835/I p.79*. Nos igitur recognoscimus praemissam intermissionem coronandae reginae nostrae ab ipso d[omino] episcopo Vesprimiensi non ob aliam causam seu defectum, quam *ut* praemissum est, intervenisse: *1502 Katona, Hist.crit. XVIII p.327*.

intermitto, -ere

Quam praeter ceteras eminendi praerogativam diuturno ocio et securitate non quidem amisisse, sed certe intermisisse videmini: *1521 Katona, Hist.crit. XIX p.260*.